3) tenant d'un manse, manant (A. F. mansionier, masoyer): ALCUIN. epist. 267: ideo dico -um te, quia multe mansiones sunt in domo patris eterni. LIB. trad. S. Petri Bland. p. 61 (a. 950): mansum unum... cum -o ac maiore. DIPL. Otton. I 126 (a. 950): cum omnibus appenditiis et adiacentibus... punctionibus, -is, bar- 15 scalkis. FOLC. gesta Bert. p. 67: quorum progenitores et avorum avi in suprascripta villa fuerant -i. CARTA a. 986 (Collette, Mémoires du Vermandois I p. 559): ceteri vero -i et hospites ipsius ville. CARTUL. Matisc. p. 2 (a. 1018—30): XII mansos cum curtilibus, -is.

ANSELM. LEOD. gesta episc. Leod. 53 p. 221: unicuique -o per singulas ebdomadas binos dari constituit denarios, ne pre instante angustia boves vendere aut... terram inarata relinquerent. CARTUL. S. Cyr. Nivern. p. 136 (a. 1083): quodcumque scilicet in villa

40 Parigniaci habere videbatur, id est terram et censem et eiusdem terre -os cum consuetudinibus suis. CARTUL. Stabul. I p. 265,4 (a. 1095): ut essent -i censem indictum solvendo. DIPL. Henr. IV 476 p. 649,26 (a. 1102): neque -us aliquis nisi in curte, ad quam pertinet. CARTUL. Omn.

45 Sanct. p. 246 (a. 1131—40): proprie tenebit omnes homines suos tam servos quam -os. CARTUL. Coron. p. 147 (a. 1178): in domo cuiusdam -i eorum. ACTA Phil. Aug. I 237 p. 291 (a. 1188): de singulis dominibus que proprium habent -um. ib. I 248 p. 302 (a. 1189): homines qui -i sunt in potestate Beati Andree. COD. Egmond. lib. Adalb. p. 84: quicunque vero inter prefatos terminos sive liber sive ministerialis comitis -us ecclesie Egmundensis fuerit citatus a villico. *v. mansuarius.*

4) celui qui réside, habitant: ACTA Pont. Rom. Gall.

III 50 p. 107 (a. 1162): aliquam certam summam... quam unusquisque, qui -us non fuerit, percipere debeat. STATUT. Arelat. 89 p. 220: nullus recipiatur... in cinctandanagio Arelatis nisi prius iuraverit... quod sit -us Arelatis per quinquaginta annos et quod nullus credatur esse civis seu habetur, nisi sit -us. ACTA pont. Rom. Gall. I 112 p. 295 (a. 1170—74): si in civitate -us non esset. ib. III 124 p. 181 (a. 1182): preposito, decano et canonicis -is Atrebatensis ecclesie. v. *mansorius*.

B) *sémi.*: 1) *habitante (d'une ville)*: BOVO BERT. relat. p. 533,28: mulier ceca, huius civitatis -a ideoque cunctis nostris notissima. 2) *bénéfice du gardien de l'église*: CARTA a. 1073 (Muratori, Antiq. Ital. IV col. 807): offerimus in eadem ecclesia sancte Marie ad -am quam suprascriptus Guido genitor noster constituit in eadem ecclesia.

C) *neutre: maison*: UGUTIO: hoc -um, locus aptus ad manendum.

mansionatica, -e f. v. mansionaticus.

mansionaticum, -i n. v. mansionaticus.

mansionaticus, -i m. [mansio] formes: mansiaticus: ANTIQ. Lemov. 333^a p. 123 (a. 889). mansionatica: CAPIT. reg. Franc. I p. 85,22 (c. 800). CARTA a. 924 (Dom Vaissète, Histoire de Languedoc V pr. 49 col. 147). mansionaticum: DIPL. Karoli III 47 p. 78,30 (a. 882). DIPL. Henr. II 12 (a. 1002). mansionaticus, -us m.: DIPL. Karoli III 120 (a. 885).

1) *gîte d'étape, étape*: CAPIT. reg. Franc. I p. 306,12 (a. 823—26): in illis vero locis, ubi modo via et -i a genitore nostro et a nobis per capitulare ordinati sunt. HINCM. REM. annal. Bertin. p. 497,11: indeque per Attinacum et consuetos -os Compendium adiit. CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 135 (a. 893): debet ad proximum -um senioris aut cum carro vel cum caballo quicquid ei precipitur portare.

2) *hébergement, droit de gîte ou prestation en tenant lieu*: CAPIT. reg. Franc. I p. 84,9 (c. 800): ut nullus iudex -os ad suum opus nec ad suos canes super homines nostros atque in forestes nullatenus prendant. CAPIT. reg. Franc. I p. 211,36 (a. 806—10): -os et parvaredos accipiunt, non solum super liberos homines sed etiam in ecclesiis Dei. CARTA a. 815 (Dom Vaissète, Histoire de Languedoc II pr. 33 col. 99): sibi vel hominibus suis -os parare aut veredos dare prestare cogant. CARTUL. Ins. Barb. I p. 221 (a. 816): nec -os nec paratas... exigere (DIPL. Ludov. Pii a. 830 [Bibl. Ec. Chartes 59, 1898 p. 251]. DIPL. Pepin. II 59 [a. 848]. DIPL. Loth. III 99b p. 159,14 [a. 1136]). CARTUL. S. Maxent. p. 13,26 (a. 848): missus noster... -um accipiat (DIPL. Karlom. 22 p. 317,16 [a. 879]. DIPL. Caroli III p. 39 [a. 899]). DIPL. Caroli II, I p. 321,18 (a. 849): aut -os vel paratas faciendas (CARTUL. Clun. III 1794 p. 49 [a. 988]). DIPL. comit. Pal. Rip. 305: requirantur... nec... -os nec paratas. ib. 314 (a. 859): non -os, non parveredos tol-

lendos. CARTA a. 860 (D. Morice, Mém. Bretagne I col. 315): nec scaras vel -os seu coniectos... exquirere. CARTA a. 875 (P. F. Chifflet, Hist. de l'abbaye de Tournus p. 216): exquirere aut -um aut paratam (DIPL.

5 Hugon. 13,3 [a. 926]). HINCM. REM. epist. (Zeitschr. f. Kirchengesch. X p. 123): qui presbiteros suis paratis et -is non gravent. DIPL. Catal. I p. 61 (a. 878): neque pascuaticum nec -um aut alias redibitiones. DIPL. Bereng. I 45,14 (a. 894): in domibus suis aliquod -um potestate tollere. ARCH. comit. Barch. 122 (a. 899): paratam aut -um accipere. DIPL. Otton. I 4 (a. 936): nullus episcopus missusve suus neque iudex publicus neque missi nostri -um exigant. DIPL. Otton. III 226 (a. 996): in cius pertinenciis potestate -um faciant. 10 ACTA Phil. I 14 p. 44 (a. 1060—61): aut -um parafredum aut eulogias presumat. DIPL. Henr. V (Muratori, Ant. Ital. I col. 602^E): ut nullus comes eorum colonos seu inquiliones pro allogariis, quod -um dicitur, molestare audeat.

15 20 3) *loyer d'une maison*: COD. Amalf. I 126 p. 213 (a. 1125): debeat abitare... in ipse kase... sine -o. ib. 184 p. 343 (a. 1172): pargiare debeamus... -o per omnem unum annum.

25 4) *logis, maison (pour mansio)*: CARTUL. Brivat. 122 p. 138 (a. 916): campellos duos quos de Aldefredo preposito acquisivit ad -um Donnoleni.

30 5) *tenancier d'un manse (pour mansionarius ou mansuarius)*: CARTUL. Molism. p. 93 (a. 1103—07): iusticiam, bannum et curvatam et ceteros redditus quos -i reddere debent pro terra quam tenent.

35 *mansionile, -is n. [mansio; cf. A. F. mesnil] formes*: mansionilis (v. Ch. Ed. Perrin, *Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine d'après les plus anciens censiers p. 646 n. 3*): CAPIT. reg. Franc. I p. 84,36 (c. 800). ib. I p. 254,31 (c. 810). CARTUL. Stabul. I p. 75,5 (a. 827). GESTA abb. Font. p. 23. DIPL. Caroli II, II p. 114,14 (a. 864). VITA Rigob. p. 65,3. VITA Egil. p. 241. DIPL. Otton. I 289 p. 405,6 (a. 965). LIB. trad. s. Petri Bland. p. 28. ib. p. 36 (XI^e). mansionilius: LIB. cens. s. Petri Gand. 40 p. 67 (XI^e). mansionillum: ACTA pont. Rom. ined. I 251 p. 233 (a. 1163). ACTA Phil. Aug. I 70 p. 92 (a. 1182—83). mansionillus: CARTUL. S. Martin. Camp. II 17 (a. 1134). mansionilum: LIB. cens. s. Petri Gand. p. 44 (XI^e). cf. *maisnile*, 2. *manile*, *mansile*, *mansionale*, *masnile*.

45 1) *petite 'villa', petit domaine ou, plus tard, petit village, hameau*: a) *en général*: CAPIT. reg. Franc. I p. 84,36 (c. 800): ad -es vero pullos habeant non minus L (*opp. villis capitaneis*). VITA Rigob. p. 65,3: loco qui dicitur Gerniacacortis, et non illic ut hodie villa, sed exiguis

50 -is fuerat. ib. p. 59,2: Pipinus tunc moraretur in parvo -i... causa venandi. VITA Egil. p. 241: villas vel -es... cum omnibus appendiciis suis. CARTUL. Remens. I p. 178 (a. 991): quod ad presens possidet... sive sit ecclesia, sive villa, sive -e, sive premium ab aliquo datum (ib. I

p. 242,6 [a. 1090]). HARIULF chron. Centul. p. 95: canonic... qui habent ad stipendia villas IV, hoc est Eghod, sanctum Vigilium, et duos -es. ACTA Phil. Aug. I 70 p. 92 (a. 1182—3): preedium, in quo granchie monachorum et -illum quod dicitur Bonus Villerus continetur. b) *tenure, domaine contenant les bâtiments d'exploitation et les terres*: DIPL. Caroli II, II p. 114,14(a. 864): in Culbraco -em unum cum omnibus mancipientibus seu terris sive silvis ad eosdem -es pertinentibus. FLODOARD hist. col. 245^D: pro rebus sancti Remigii in Vosago coniacentibus, de quibus quidam homines quoddam -e conabantur auferre. CARTUL. Clun. I p. 674 (X^e): -e... cum vineis, pratis. LIB. cens. s. Petri. Gand. p. 42 (XI^e): *dedit de silva -is 4, his nominibus.*